43. *Guillelmus VIII comes Pictaviensis a Guillelmo IX distinguendus.* — Ad num. 65 et seq. Baronius *Guillelmum VIII* Pictaviensem comitem et Aquitaniae ducem cum *Guillelmo IX* confundit ; quod mirum videri non debet, cum, ut observat

Castanæus a Rocheposæo Pictavorum episcopus in Notis ad Litanias Pictonicas, quæ tom. II Biblioth. Labbei recitantur, Joannes Beslius, regius apud Fonteniacum consiliarius, qui a paucis annis mortuus est, primus subductis temporum rationibus, Pictorum comites, eosdemque Aquitaniæ duces inter se distinguit, et in ordinem digessit. *Guillelmo VIII*, teste chronographo Malleacensi, anno *MLXXXVI* patri in principatum successit, annoque *MCXXVII* naturæ debitum solvit, teste eodem chronographo, qui annum a Paschate incipiens de eo et Guillelmo IX ejus filio, de quo hic nobis agendum, an. *MCXXVI* scribit : « Obiit Willelmus dux Aquitanorum IV idus Febr. et Pictavis civitate apud Novum-Monasterium sepultus est. Illic virtute sæcularis militiæ super omnes mundi principes mirabiliter claruit : cui successit in principatu Guillelmus filius ejus, qui obiit peregrinus apud Sanctum-Jacobum in Hispania ». Dux igitur Aquitaniæ, qui Anacleti partes tritus est, et Ecclesiam in illis partibus afflixit, non Guillelmo VIII, sed Guillelmo IX fuit; et Malmesburiensis a Baronio citatus, qui lib. 5 de Gest. Reg. Angl. ait, Guillelmum comitem Pictavorum excommunicatum fuisse a *Girardo* Engolismorum episcopo, jussuque illicitam venerem abjicere, de *Guillelmo VIII*, non vero de *Guillelmo IX*, ut putavit Baronius, verba facit. Ordericus lib. 12 ait, uxorem Guillelmi (sc. VIII) Pictorum ducis questam esse in Concilio Rhemensis anno *MCXIX* habito, et *Callistum II* qui eidem Concilio præerat, certum terminum constituisse, ut Guillelmus legitimam uxorem reciperet. Denique Petrus Pictaviensis episcopus magna amicitia cum B. Roberto de Arbrissellis conjunctus eundem comitem jamdiu ob adulterium sacris arcuerat, et in exilio obierat anno *MCXV*, teste eodem chronographo Malleacensi.

44. Baronius non tantum adulterium, quod Malmesburiensis narrat, *Guillelmo IX* attribuit; sed etiam ait eum ingentem militum copiam in Terram-Sanctam secum duxisse, quod tamen idem Malmesburiensis de Guillelmo VIII refert. Ea expeditio a Guillelmo VIII anno *MCI* suscepta, ut ad eum Christi annum tradit chronographus Malleacensis. Missus est ad Guillelmum IX sanctus Bernardus, ut eum ad partes Ecclesiæ Catholice pertraheret, sed nihil ab eo obtinuit, nisi in iterata legatione post quinque menses peracta, de qua suo loco sermo erit. Arnulphus supra citatus converso ad *Girardum* Engolismensem sermone ait : « Cum, Girarde, regibus Hispanorum Britannorumque principibus eadem suggerendo mandasses (nempe quæ Henrico Angliæ regi), et speratos fructus concinnata tibi mendacia non referrent, cœpisti demerentiore vesania infra domesticos parietes debacchari. Pictaviensem comitem nactus erroris socium, et schismatis adjuvorem; quem etiam Pictaviensis episcopi Catholici senis (nempe Guillelmi Adelelmi, cujus depositionem petebat Guillelmus dux hujus nominis IX,) negata depositio et contra sacratissimos canones

non exaudita petitio, indignatum pariter a Catholica repulit unitate ».

45. *Gesta in regno Hierosolymitano*. — Ad num. 67. *Baldwinus II*, Hierosolymorum rex, ut narrat Tyrius lib. 3, cap 26 et seq. *Boamundus* princeps Antiochiæ, comes Tripolitanus, et comes Edessenus fines Damascenorum ingressi sunt; sed confusi exercitus parte amissa, *menise Decembri* ad propria redire coacti sunt. Mortuus est interim *Stephanus patriarcha* Hierosolymorum, cui successit *Willelmus* prior Ecclesiæ Dominici sepulchri *de eo loco qui dicitur Messinæ*, sed loco *Messinæ*, legendum *Meclinæ*, cum ipsemet Tyrius ibidem asserat, eum Flandrum natione fuisse et Meclini in Flandria sita sit. Ordericus lib. 13, ad annum *MCXXXVII*, Hierosolymitanum præsulem *Radulfum* appellat, sed manifesto errore, cum certo constet, post illum Christi annum, Guillelmum Hierosolymorum patriarcham in vivis fuisse. Sumpsit igitur Ordericus Radulfum patriarcham Antiochenorum circa hoc tempus, ut habet Tyrius lib. 14, num. 10, electum pro patriarcha Hierosolymorum, aut manifeste falsus est. Post eam expeditionem Boamundus Baldvini regis gener, « hostium irruentes subito multitudo, suis eum destitutibus, gladiis confossus interiit. Magnus princeps, et Deo, si vixisset, amabilis, nisi mors immatura et mors invida humanis eum rebus subtraxisset », inquit Tyrius, qui subdit, eum nullos reliquisset liberos, Baldvini regem Antiochenum principatum iniisse, et filia sua Boamundi uxori *Laodiceam*, et *Gabulum* urbes maritimas concessisse.

46. *Moritur B. Joannes episc. Morinorum*. — Joannes de Colle-Medio archidiaconus Morinensis in Vita beati Joannis Morinorum episcopi, a Bollando ad diem *XXVII* mensis Januarii recitata, cap. 9, dicit se Epitaphium ejus condidisse, in quo inter cætera ait : « Anno Verbi incarnati *MCXXX*, Indictione octava, VI kalend. Februarii, obiit vir venerabilis, totius amator religionis D. Joannes episcopus, qui Romæ in generali Concilio, Urbano II Pontifice præsidente et approbante, in episcopum hujus Morinensis Ecclesiæ, pridie nonas Junii presbyter, XVI kal. Aug. episcopus consecratus est ». Monasteria regularium clericorum, sive monachorum octo fundavit, et Morinensium episc. trigesimus fuit. In ejus Vita auctor testatur eum fuisse canonicum regularem in monasterio, *quod dicitur in monte Sancti-Eligii*, paucis milliariibus a civitate Atrebatensi semoto, ac discipulum extitisse *Ivonis*, postea episcopi Carnotensis. In ea ejus virtutes fuse enarrantur : sed in loco mox ex ejus Epitaphio relato, aliqua verba desiderantur. An enim *MCXXVII*, ex eodem Joanne de Colle-Medio monstravimus, eum in Belgio presbyterum et episcopum anno *MCXIX* ordinatum fuisse.

47. *Mediolanenses Anacletum sequuntur*. — Mediolanenses cum *Anselmo* archiepiscopo suo nulla habita ratione excommunicationis, de qua anno *MCXXVIII* locuti sumus, Anacleti antipapæ

partibus adhæresere, ut refert Landulfus Junior apud Puricellum in Monum. Basil. Ambros. num. 350: « Honorio defuncto, Anacletus papa Romanorum Secundus huic Mediolanensi (nempe Anselmo; hic autem auctor Anacletum papam vocat, quia Mediolanenses Innocentium II papam non agnoscebant). Stolas (id est pallium) per suos idoneos nuntios Joannem Palestrinæ episcopum (quem Anacletus in locum Guillelmi cardinalis Prænestini Innocentio II addictissimi subrogarat, quod in isto schismate in aliis episcopatibus etiam actum), et Beltramum subdiaconum Romanum mandavit. Quam stolam ipse Anselmus Pontifex (qui eam ab Honorio II non impetrarat), clero et populo Mediolanensi circumstante et collaudante (assumpsit, et) Anacletum papam ejusque legatos et legationem reverenter suscepit: pars vero sibi adverso inde magis detrahere sibi cœpit. At plenitudo cleri et populi ad eum quoque concurrebat, timorem quoque et reverentiam regi Conrado et papæ Anacleto ex dilectione portabat ». Ex quibus apparet, Conradum et Anacletum inter se concordatos fuisse; quæ concordia usque ad Concilium Pisanum anno mxxxiv celebratum duravit.

48. *Anselmus archiep. Mediolanensis contra se rixas suscitavit.* — Pergit Landulfus Junior: « Et dum hic spes fuit in plenitudine Ecclesiæ et civitatis Mediolani, et venditiones et privilegia, quæ egregii capitanei de Besana et de Porta Orientali atque homagna, et Gregorius papa VII et Urbanus papa II presbytero Liprando fecerunt, vim suam obtinuerunt, et oculis omnium latuerant (id est, laterent) nulla guerra Mediolanenses ignominia, sed Papiensibus, Cremonensibus, Novariensibus, cunctisque suis inimicis late et splendide ipsi Mediolanenses præstiterunt ». Porro Mediolanenses ideo Cremenses defendebant, quia hi Cremonensi Ecclesiæ contributi sese Mediolanensibus applicuerant, ut refert Sigonius lib. Hist. de Reg. Ital. ubi et recte narrat bellum a Mediolanensibus hoc anno et duobus sequentibus adversus Papienses feliciter gestum; sed felicitas hæc cessavit culpa Anselmi archiepiscopi Mediolanensis, uti tradit Landulfus Junior cap. 41, apud Puricellum laudatum num. 351: « At ubi Anselmus archiepiscopus contra ipsas venditiones et privilegia voluit et fecit (quod accidit anno mxxxiii, cum anno anteriori adversus Innocentium II et Lotharium imper. adhuc starent Mediolanenses) et multitudo cleri et populi ipsas venditiones et privilegia legere voluit; configit, quod quidam manipulus militum Mediolanensium captus est a Cremonensibus, etc. »

49. *S. Bernardus episc. Parmensis Conradum ducem excommunicat.* — Puricellus citatus num. 352, perperam credit sanctum Bernardum Parmensem episcopum et presbyterum cardinalem legatum fuisse Innocentii II, et Mediolanenses excommunicasse, quod secuti essent partes Conradi regis hoc et duobus sequentibus annis; et his non obstantibus eum communicasse cum Anselmo

archiepiscopo Mediolanensi, et ab eo petiisse, ut sibi videre liceret corpus sancti Ambrosii; quia, inquit Puricellus, « tunc non adeo constabat, Innocentiusne, an potius Anacletus esset legitimus Pontifex ». Fundatur vir doctissimus in Vita ejusdem sancti Bernardi Parmensis ab auctore coætaneo, vel fere coætaneo scripta, neque advertit ordinem temporum non servare. Hic enim anonymus cap. 46, ait: « Aliquando cum Mediolani pro hujusmodi negotiis (nempe pro pace Ecclesiæ et imperii, ubi neque annum quo hoc contigit designat, neque Pontificem Romanum, qui tunc sedebat) per dies aliquot moraretur: archiepiscopum rogavit, ut sibi beati Ambrosii reliquias videre permitteret », quas nocte sequenti vidit. Idem anonymus cap. 40, refert gesta ab eodem sancto adversus rebellionem Mediolanensium, eorumque schisma, et ait: « Unde cum Mediolanenses contra Romanæ Ecclesiæ inhibitionem Conradum in regem cum suis fautoribus elegissent, vir Dei non formidans terreni imperii principatum, præfatum Conradum, ejusque sequaces excommunicatos publice nuntiavit ». Itæ duo Puricelli fundamenta.

50. *Illa excommunicatio anno mxxxvii lata.* — Verum hoc accidit anno mxxxvii, ideoque ante Conradum coronationem, eoque tempore quo Mediolanenses et Anselmus eorum archiepiscopus aversi erant ab Honorio II, non vero ab Innocentio II; tunc enim S. Bernardus Parmensis Mediolanum profectus est, et reliquias S. Ambrosii videre voluit, et deinde Conradum jam regem coronatum, et ejus sequaces excommunicavit. Certe non magnum egisset Bernardus, si excommunicationem illam vibrasset post Decretum Concilii Papiensis anno mxxxviii congregati, quod vult Puricellus; sed contra maximopere laudandum quod primus Conradum regem excommunicavit. Quare auctor Vite sancti hujus præfatus in ea narratione temporis rationem non habet.

51. *Martyrium S. Canuti Junioris.* — Hoc anno sanctus Kanutus, rex Obotritorum ac dux Slesvicensis, Erici Boni Daniæ regis filius, a Magno, Nicolai Daniæ regis filio, proditorie occisus est, uti narrat Helmoldus in Chron. Sclavorum lib. 1, cap. 50 et seqq. Krantzii lib. 3 Vandalia cap. 23 et seqq. ac Grammaticus Saxo lib. 13, qui tamen nefariæ hujus cædis annum non designant; sed Hieronymus Cypræus citatus ab Adolpho Cypræo in Anal. episc. Slesvicensium cap. 21 et 23, Molanus in Addit. ad Usuardum, Stephanus Stephanus in Not. ad lib. 11 Saxonis Gramm., et Henricus Wolterus in Chronica Bremensi ab Henrico Meibomio Juniore tom. II Rerum Germanicarum publicata, hoc martyrium cum præsentis anno recte illigasse videntur, licet Bollandus ad diem viri mensis Januarii, quo sanctus Kanutus colitur, illud circa annum mxxxiii distulerit; ex dicendis enim eo Christi anno patebit, eadem illam citius configisse. Ericus Bonus Daniæ rex, proficiscens ad bellum Hierosolymitanum, Nicolao fratri regnum

cum filio *Kanuto* commendavit, « accepto jumento, ut si non rediret, filio suo, postquam adolevisset, regnum contraderet », inquit *Helmoldus*. Mortuo *Erico* rege dum *Hierosolyma* rediret, *Nicolaus* regnum obtinuit, « eo quod *Kanutus* adhuc esset infans ». Erat *Nicolaus* regi filius nomine *Magnus*, cujus insidias *Kanutus*, ubi adolescere cœperit, veritus, regnum *Obotritorum* a *Lothario* imperatore emit, seque ejus beneficiarium dixit. Verum post aliquot annos *Magnus* per insidias principem innocentem peremit.

52. *Fuit rex Obotritorum et dux Slevicensium*. — Duo fuerunt *Kanuti* reges in sanctorum numerum relati, et martyrii gloria coronati. De priori egimus anno *MLXXXI*, diximusque posteriorem, de quo hic sermo, illius ex fratre nepotem fuisse, non vero filium, uti scripsit *Baronius* ad annum *MLXXIV*, num. 50, ubi de canonizatione sancti *Kanuti Obotritorum* regis verba facit. Porro *Obotriti* *Mecklenburgicam* ditionem ac *Wagriam* tenuerunt. *Slevicensis* vero ducatus est *Julie Meridionalis Provincia*, quæ *Holsatiæ* ducibus parel, qui etiamnum a *Daniæ* regibus ducatum *Slevici* in feudum accipiunt. *Krantzius* lib. 3, cap. 30 ait, *Lotharium* imp. sancto *Kanuto* coronam regiam decrevisse ac regem appellasse *Obotritorum* : « Ea enim provincia in ejus erat procuratione » ; hac præsertim ratione, « ut illustraret Romanum imperium, quod tum videretur illustrius, si regibus imperaret ». Addit *Krantzius* existimare se nostri sæculi *Danorum* reges inde deduxisse titulum regum *Danorum* et *Vandalorum*, « nam moriens *Kanutus* regium titulum transmisit ad posteros », subdit idem historicus.

53. *Floret Honorius Augustodunensis*. — *Honorius Augustodunensis* Ecclesiæ presbyter et scholasticus, qui scripsit librum de *Scripturis Ecclesiasticis*, varique alia Opuscula, quæ extant tom. XX *Biblioth. Patrum* edit. *Lugdun.*, et tom. XII edit. *Coloniens.* hoc anno composuit seriem *Romanorum Pontificum*, hæc enim his verbis clauditur : « *Innocentius II.*, qui fuit Pontifex ordine *CLXV*, Christi anno *MCCCX* ». *Honorius* aliosque scriptores Ecclesiasticos continuavit *Mirans* in sua *Bibliotheca Ecclesiastica* usque ad annum circiter *MCCXL*.

54. *Interitus Thomæ de Marla*. — Anno *MCCCX*, « *Thomas* de *Marla*, dominus de *Conciaco*, persecutor Ecclesiæ pessimus, interficitur », inquit auctor *Chronici Sancti-Medardi Suessionensis* apud *Dacherium* tom. II *Spicilegii*. Fusus hæc mors ad hunc annum narratur in *Chron. Roberti* de *Monte* juxta ditionem *Francofurti* curatam. *Sugerius* tamen in *Vita Ludovici VI.*, *Franciæ* regis pag. 316, vocat eum *Thomam de Marla*, atque dominum fuisse *Cociaci*, et cum in diœcesi *Laudunensi* habitaret *Cociacum*, castrum omnino inaccessible, captum et ad mortem sanciatum fuisse a comite *Viromandensi Radulpho*, qui una cum episcopo et regni optimatibus *Ludovico VII.* *Franciæ* regi per-suasit, ut *Laudunum* ad ulciscendum adveniret.

Loquitur postea *Sugerius* de miserabili morte ejus, quam et eodem modo refert *Henricus Huntindoniensis* in *Epistola* ad *Walterum de Mundi Constanti*, recitata a *Wartono* in fine tomi III *Angliæ Sacræ*, qui in *Prefatione* ejusdem Tomi dicit, eam anno *MCCXLV* scriptam esse : « *Thomas* », inquit *Huntindoniensis*, « princeps magnus juxta *Laudunum* in *Gallia* principans, magnus erat nomine ; quia summus erat scelere. Ecclesiis igitur circumjacentibus hostilis, omnes in fiscum suum redegebat. Si aliquem vi vel dolo in captione sua tenebat non falso dicere poterat : *Dolores inferni circumderrunt me* (*Psalmo 116*), cædes humana, voluptas ejus et gloria. Cômilissam contra solitum in carcere possuit ; cui crudelis et spurcus, compedes et supplicia diebus, ut pecuniam extorqueret, stuprum noctibus inferebat, ut eam derideret. A carcere in lectum (*Thomæ*), homines crudelissimi quaque nocte ferebant ; a lecto quaque die in carcerem refrcebant. Pacificè loquens proximum, in corde non sine risu gladio transpungebat. Unde gladium sæpius sub chlamyde nudum ferebat quam vaginatum. Hunc igitur homines timebant, venerabantur, adorabant. Fama omnis *Galliæ* circa illum. Crescebat in dies ejus possessio ; crescebat thesaurus ; crescebat servitus. Audire finem scelerati desideras ? Gladio lethaliter percussus, pœnitentiam recusans, et a corpore Domini collum retorquens, sic perit, ut bene dici posset : *Conveniens vitæ mors fuit ista tuæ* ».

55. *Obitus Tarasiæ Portugalliæ reginæ*. — *Era* *MCCXLVIII*, inquit *Sandovalius* fol. 147, juxta Documentum a *Duarto Licentio* in *Chronico* reformato *Portugalliæ*, pag. 26 relato, obiit regina *Tarasia*, mater regis *Alphonsi Henrici Portugalliæ* comitis. Ea regina appellabatur, quia filia erat *Alphonsi VI* *Castelle* et *Legionis* regis, imperatoris nuncupati, et nupserat *Henrico* comiti *Portugalliæ*. *Lusitaniam* per sex et decem annos rexit, et duobus ante mortem *Alphonso* filio eam tradidit, seu sponte cedens, ut multi volunt, seu bello victa, ut alii in litteras misere. Ait *Sandovalius Alphonsum Henricum* *Tarasiæ* filium quendam donationem fecisse ; in *Charta* originali exhiberi signum vel notam singularem, intus hæc vocem scriptam, *Portugallia*, et hoc tempore nondum gentilicia scuti symbola in usum vocata fuisse. Extat in summa *Chronici Gothorum* memoria obitus *Tarasiæ* ad annum *MCCCX* his verbis designati : « *Era* *MCCXLVIII* obiit regina *Tarasia*, mater *Alphonsi*, kalendas *Novembris*, anno secundo regni ejus », nempe *Alphonsi*, qui tamen nondum rex appellabatur.

56. *Alphonsus Castellæ rex primum in Mauros movet*. — *Alphonsus* *Castellæ* rex, ut tradunt *Garibatus* lib. 12, cap. 2, *Sandovalius* in *Alphonso VII.* fol. 145 et seq. et antiqua *Historia Toleti* ab eodem *Sandovalio* exscripta, primam suam adversus *Mauros* expeditionem suscepit, invitatus a quodam principe *Mauro* ditionibus suis spoliato. Hunc

*Alphonsus* rex honorifice exceperit, et arce magni momenti *Rueda* appellata ab eo accepta, ut par pari redderet, in Legionis, Castellæ et Toleti regnis eidem terras assignavit. *Alphonsus* rex ingenti conflato exercitu, in hostiles terras ingressus vastavit *Illarcon*, vulgo *Alicos* Castellæ-Novæ oppidum, *Almodavaram* Campi, aliaque oppida. Regem in hac expeditione comitati sunt magnates regni, *Raimundus* archiepiscopus Toletanus, et magna episcoporum pars, qui hoc tempore tenebantur regem ad bellum precedentem sequi.

57. *Obitus S. Isidori Madritensis.* — Hoc cititer anno mortuus est *S. Isidorus* Madritensis, qui fuit simplex agricola, et vitam sanctissimam in matrimonio duxit. Ejus Vita seculo decimo tertio a Joanne Diacono scripta, et in Actis SS. Bollandianis ad diem xv mensis Maii recitata; Gregorius XV, anno mcccxxii, Philippi IV Hispaniarum

regis efflagitatu, cum in sanctorum numerum retulit.

58. *Concil. Herbipolense.* — In Germania Lotharius imp. Wirceburgi seu Herbipoli Concilium convocavit, de quo Chronicon Magdeburgense adhuc ineditum ad hunc annum habet: « Concilium xvi episcoporum mense Octob. a rege Wirceburg congregatur, cui affuit archiepiscopus Ravennæ, Apostolicæ Sedis legatus: ubi Gregorius, qui et Innocentius, qui Petro Leoni in electione prævaluit, a Lothario rege et omnibus ibi congregatis eligitur et confirmatur ». Gualterius enim, qui Ravennatensis archiepiscopus erat, Innocentii II partes cum suis Ravennatensibus perpetuo secutus est, ut habet Rubeus lib. 5 Hist. Ravenn. qui tamen sicuti et Labbeus tom. x Concil. hujus Synodi mentionem non facit.

## INNOCENTII II ANNUS 2. — CHRISTI 1131.

1. *Innocentius papa Parisiis Pascha celebrat.* — Sequitur annus Redemptoris millesimus centesimus trigesimus primus, Indictione nona, quo Rhemis in Gallia Concilium celebratur. Ita Codex Vaticanus ubi per annos singulos Innocentii res gestæ scribuntur. Hoc item Sugerius in vita Ludovici regis Francorum, qui post nonnulla quæ præcesserunt Rhemense Concilium, nempe Paschæ celebrationem factam Parisiis, sic narrat de eodem Innocentio papa: « Instantem sancti Paschæ diem apud nos in Ecclesia B. Dionysii, tanquam speciatim filia, affectat celebrare. Hos autem ob timorem Dei et Ecclesiæ matris, et filia gratanter pridie Cænæ Dom. suscipientes, celeberrimam Deo et hominibus perferentes processionem, adventum ejus odis exultationis, collatantes amplexati sumus. Cæna ergo Domini apud nos more Romano et sumptuoso donativo, quod presbyterium nominant, celebrata: venerandam Domini crucifixionem venerando prosecutus, sanctissimæ Resurrectionis Vigiliis honore debito pernoctavit. Summo mane vero extrinseca via ad Ecclesiam matutini instrata, cum multo collateralium collegio quasi secreto communicavit, ibique more Romano seipsos preparantes, multo et mirabili ornatu circumdantes capiti ejus Phry-

gium, ornamentum imperiale, instar galeæ, circulo aureo concinnatum imponunt, albo et palliato equo insidentem educunt; ipsi etiam palliati equos albis operturis variatos equitantes, odas personando, festive geminati procedunt. Barones vero Ecclesiæ nostræ ferrati, et castellani nobiles, stratores humillimi pedes eum equitantes freno deducebant. Quidam etiam prævii copiosam monentem ut turbam impediendam removerent, jactabant. Via autem regia et salicibus et fixis stipitibus pretiosis paleis (aulæis) rutilabat. Cum autem et militia cunei, et populi multi concursus et honoratissime occurreret, nec etiam ipsa Judæorum Parisiensium excæcata defuit synagoga, quæ legis litteram, rotulam scilicet et velatam offerens: ab ore ejus Pontificis scilicet, hanc misericordiæ et pietatis obtinet supplicationem: Auferat Deus omnipotens velamen a cordibus vestris. Præveniens vero ad sanctorum Basilicam coronis aureis rutilantem, argenti et plus centies, auri, pretiosarum gemmarum et margaritarum splendore fulgurantem, divina divine celebrans, Agni veri Paschalis victimas sacratissimas nobis cooperando immobilavit. Finita vero missa, erectis in claustrum palustrato mensis, materialem agnum tanquam thoris

accubitati sumerent, cætera nobilis mensæ feretule consuetudo suscipiunt. Sed et sequenti die eandem ab Ecclesia S. Remigii ad principalem, reciprocam processionem (iterant scilicet). Transactis itaque tribus post Pascha diebus, cum gratiarum actione, et auxilii et consilii promissione, Parisium transiverunt. Exinde Galliarum Ecclesias visitando, et de earum copia inopiæ suæ defectum supplendo, cum per terram aliquantisper deambulasset, Compendii demorari elegit. Subjicit post hæc miserandum casum filii regis nato maximi, cum perterrefactus equus cui insidebat porco obvio, eundem adolescentulum deiecit in terram, desuper ipsam equo ruente, quo et fuit extinctus. Quomodo autem ad leniendum regis mœrorem de obitu primogeniti, suaserunt amici, utungi faceret ab Innocentio papa secundogenitum, idem Sugerius qui aderat historiam narrat: quam et nos paulo inferius subjiciemus, dicturi prius de aliis rebus gestis in eodem Concilio.

2. *Rhemense Concilium in quo consecratus Ludovicus VII rex Francorum.* — Hujus Concilii Acta perire, sed de eo tantum apud Bernardum<sup>1</sup> abbatem Bonevallis hæc habentur in Vita S. Bernardi his verbis: «Perlustrata igitur Francia (Innocentius papa) Rhemem convocavit Concilium, in quo multis ad honorem Dei dispositis, regem Ludovicum vivente patre pro Philippo fratre coronavit in regem. In omnibus his dominus papa abbatem, (S. Bernardum videlicet), a se separari non patiebatur, sed cum cardinalibus in rebus publicis assidebat. Sed et privatim quotquot habebant negotia, virum Dei secretius consulebant. Ipse vero audita referebat ad curiam, et oppressis patrocinia exhibebat. Igitur soluto Concilio etc.» Hæc tantum ibi. Interfuit eidem Concilio una cum cæteris S. Norbertus episcopus Magdeburgensis, cuius meminist auctor, agens de rebus in eodem Concilio gestis<sup>2</sup>: «Convocatoque Rhemem Concilio, conveniunt undique episcopi de diversis nationibus, advenit et pater Norbertus: ibique illum Petrum intrusum excommunicaverunt, et electione Innocentii approbata, eundem Petrum Leonis leoni rugienti, nisi respiceret, tradiderunt. Attulit autem Norbertus secum Ecclesiæ suæ Privilegia vetustissima, et fere a verbibus consumpta, quæ cuncta Romano munimine fecit renovari et corrigi, apponens ea quæ reeperat, de manibus illorum, qui ea injuste et violenter rapuerant. Addidit præterea aliud Privilegium secreto, ut cum daretur opportunitas, Romana fultus auctoritate, ordinem suæ religionis in episcopali propagaret Ecclesia». Hæc tenus ibi de rebus in Synodo Rhemem peractis.

3. In eodem quoque Rhemensi Concilio, rogante Ludovico Crasso Francorum rege, idem Pontifex Innocentius consecravit in Francorum regem, successorumque patris, ejus filium, Ludovicum etiam nominatum, ejusdem nominis Septi-

muum numeratum. At de ista novi regis consecratione Sugerius abbas S. Dionysii, qui eam suavitati ipsi regi seniori, ita scribit: «Qui ergo intimi ejus et familiares eramus, formidantes ob jugem debilitati corporis molestiam ejus subitum defectum, consultimus ei, quatenus filium Ludovicum, pulcherrimum puerum regio diademate coronatum, sacri liquoris unctione regem secum ad refellendum æmulorum tumultum constitueret. Qui consiliis nostris acquiescens, Rhemos cum conjugate et filio, et regni proceribus devenit, ubi in pleno et celeberrimo, quod dominus papa Innocentius convocaverat, Concilio, sacri olei unctione et coronæ regni deportatione in regem sublimatum, felicem providit regno successorem. Unde multis quasi quodam præsidio videbatur, ejus debere amplificari potentiam, qui tot et tantorum et tam diversorum archiepisc. episc. Francorum, Teutonicorum, Aquitanorum, Anglorum, Hispanorum suscepit benedictionem copiosam. Cumque pater vivi gaudio defuncti dolorem allevians Parisium rediret, dominus papa, soluto Concilio, Antisiodori delegit demorari». Hæc Sugerius præsens cuncta spectans ac scribens.

4. Rursus autem, quod ad idem Rhemense Concilium spectat, extant duo sermones apud S. Bernardum, habiti in Rhemensi Concilio, alter ad clericos, ad episcopos alter, cum tamen ad episcopos, vel potius in episcopos dicti esse reperiantur, quorum vita haud esset consentiens dignitali: qui S. Bernardi nomine evulgati, et inter ejus scripta recensiti, alterius potius auctoris esse, admonuit censura recentior. Nec est quod in alio aliquo Rhemensi Concilio ea prior oratio habita dici possit, cum constet ex ea, jubente Romano Pontifice qui aderat, eam dictam fuisse, ut ex ejus patet exordio ipsis verbis: «Grave est quod mihi injungitur, videlicet, ut doceam doctores, instruam Patres, præsertim cum scriptum sit<sup>3</sup>: Interroga patres tuos, et annuntiabunt tibi. Sed præcipit mihi Moyses iste<sup>2</sup>, cujus manus graves sunt, cui obediendum est non solum a me, sed etiam ab omnibus. Et plusquam Moyses hic. Moysi commissa fuit una plebs Israelitica; isti autem universa Ecclesia. Et plusquam Angelus hic. Cui enim Angelorum dixit aliquando Deus<sup>3</sup>: Quaecumque ligaveris super terram, erunt ligata et in caelis? Secundum officium dico, non secundum meritum. Præter Deum non est similis ei, nec in caelo, nec in terra. Hic est Petrus, qui misit se in mare, cum alii discipuli navigarent ad Jersa. Unusquisque vestrum contentus est navicula sua, hoc est archiepiscopatu suo, abbacia sua, prepositura sua: iste autem misit se in omnes archiepiscopatus, abbatias, preposituras etc.»

5. *Anacleti excommunicati litteræ auctoritatem præsumptam ostendentes.* — Hic vero Rhemensis hujus Concilii occasione describamus Ana-

<sup>1</sup> Vit. S. Bern. l. II. c. 1. — <sup>2</sup> Apud Sur. die vi Junii, c. 17.

<sup>3</sup> Exod. XXVII. — <sup>2</sup> Deut. XXXII. — <sup>3</sup> Matth. XVI.

clefi antipapæ Epistolam ad unum ex suis, quem habebat in Galliis defensorem (caret enim titulo) in qua perstringit Rhemensem archiepiscopum, cum excommunicatum pronuntiavit ipsum pseudopontificem, et Innocentium papam Catholicum promulgavit, et in ipsum amaro animo amaras vomuit contumelias, verbis istis<sup>1</sup>:

« Dilectionis tuæ fervorem, quem penes nos et Romanam Ecclesiam gestare videris, etsi litterarum tuarum series minime testarentur, in corde tamen nostro legimus, quid debeamus de devotione sentire. Proinde quod idiota Rhemensis, truncens inutilis, in te et in Ecclesiam tuam nequiter et impudenter egisse dignoscitur, nequaquam te moror aliquis seu dolor afficiat, præsertim cum in nos et in Romanam Ecclesiam, cui se juramento adstrinxit, quasi ebrius et vino æstuans, histriónum more, multa insolenter vomuerit, ponens quidem in caelum os suum, ut lingua ejus transeat super terram. Tanquam alter Dioscorus Sedom niscus est Apostolicam judicare, dum iniquitatis zeli quod (zelique) plantarium in Dei Ecclesia fovere molitur, et statuam in campo Dura velut alter Babylonius<sup>2</sup>, furiosorum more, quibusque simplicibus suggerit adorare; cum eadem, cui se prostravit, statua, a lapide de monte succiso, præstante Domino, velociter conteretur. Porro nos Iatratus ejus et ineptias ceu canum Iatratus, et energuménorum furias judicamus. Fundamentum siquidem Dei immobile perseverat, et cathedra Petri, locusque Pauli nullis præstigijs innumbrari, nullis possunt irrisionibus conentii. Ecclesia namque omnis Romana, sicut ab initio promotionis nostræ, indivisa nobis charitate coheret, et sacris per omnia concordans canonibus, unum Dei est ovile, et ei unus est pastor. Licet quoque<sup>3</sup> Esau per agrestia et abrupta vagetur, ut simplicium mentes mendacis consuetis evertat, Jacob tamen simpliciter domi habitat, et interveniente matre simplex simplices præparat patri cibos ». At quomodo (ut hæc interseram) non magis Jacob similitudinem exprimit Innocentius, dum fugiens minas Esau, peregrinari consilio matris suadet ad externas regiones, manente domi Esau licet primogeniti benedictionis expers? Sed pergat: « Ut tibi omnia breviter perstringamus, gloriosus filius noster Rogerius dux (rex) Apuliæ ad pedes nostros humiliter veniens, nos papam Catholicum et legitimum dominum suum, prædecessorum suorum more recognovit. Archiepiscopi, abbates omnes Apuliæ, Calabriae, sicut omnis etiam Orientalis Ecclesie, Hierosolymitana, Antiochena, et Constantinopolitana nobiscum sunt, et nos visitant et frequentant. Noveritis etiam nos soluto Concilio, quod apud Barum quinto idus Novembris, præstante Domino, celebraturi sumus, Mediolanum properanter ascensuros. Tu itaque, fili mi in Christo charissime, confortare in Domino, et officium tuum viriliter age, et viru-

lenta verba. seu minas Rhemensis nullatenus formides ». Hucusque Anacletus.

6. Quod auct. S. Norbertus Magdeburgensis episcopus archidiaconum suum, appellentem ad Romanum Pontificem subsecutus non fuisset, nec Romam causam procecuturum ad Anacletum se contulisset: pro archidiacono ad eum ista tum Anacletus, ac si legitimus esset papa, rescripsit<sup>1</sup>:

« Lator præsentium Atticens Ecclesie tuæ archidiaconus, ad Apostolorum Limina veniens, a fraternitate tua se vehementius prægravatum, in nostra et fratrum præsentia intimavit. Retulit siquidem te de proditione ipsum coram fratribus impetisse, seque negasse; et tibi canonice satisfactum in Capitulo respondisse. Cum igitur statuta die ad agendum pro eadem causa in tuam et Capituli præsentiam devenisset, teque accusatorem simul et judicem (quod omnino rationi et justitiæ adversatur) apertius intelligeret, Sedem Apostolicam appellavit, et terminum, quo sibi coram Pontifice Romano justitiam faceret, nominavit. Post hæc autem appellationem, sicut ipse aserit, accepta occasione de obitu prædecessoris nostri bonæ memoriæ papæ Honorii, eum ad nos, sicut obtulerat, venientem, beneficiis suis Ecclesiasticis et aliis rebus expoliasti. Perpendat ergo fraternitatis tuæ prudentia, quam grave quamque inconveniens sit, ut illud Sedi Apostolicæ Privilegium coneris auferre, quod ex divino munere, atque antiqua sanctorum Patrum traditione usque nunc per Dei gratiam meruit obtinere, et per Apostolorum principis merita B. Petri, pro quo, ne ejus deficiat fides, ipse Christus oravit, usque ad finem inviolabiliter obtinebit. Eapropter fraternitati tuæ mandamus, et Apostolicæ Sedis auctoritate præcipimus, ut eidem archidiacono quæ abstulisti, cum integritate restituas, et quiete deinceps omnia tenere permittas: proximis autem B. Martini octavis nostro te conspectui representantes, plenam de eo justitiam in nostra et fratrum præsentia recepturus. Per præsentia etiam tibi scripta mandamus (quemadmodum antecessor noster beate recordationis tibi mandavit) ut filios nostros Ecclesie Magdeburgensis canonicos ad nos venire volentes prohibere ulterius non præsumas, si B. Petri gratiam et dilectionem volueris. Nos enim tibi aut honori tuo nihil detrahimus: sed si in te non remanserit, pleno totius charitatis affectu, tam te, quam Ecclesiam tibi commissam diligere, ac præstante Domino, cupimus honorare. Datum Romæ apud S. Petrum XV kal. Julii ». Hæc ad sanctum Norbertum, qui interea temporis sequens Innocentium, in Concilio Rhemensi (ut audisti) et alibi, adversus ipsum antipapam strenue laborabat.

7. *Innocentius papa cum Ludovico rege congre-ditur, et visitat Claramvallem.* — Sed jam quæ secuta sunt Rhemense Concilium videamus. Bernardus Bonævallis abbas sic pergat<sup>2</sup>: « Igitur so-

<sup>1</sup> Ex Cod. Cass. Ep. xxxvii. — <sup>2</sup> Dan. iii. — <sup>3</sup> Gen. xxvii.

<sup>1</sup> Anac. Ep. xviii. ex Cod. Cas. — <sup>2</sup> Bern. ab. in Vita S. Bern. l. II, c. 1.

luto Concilio, Leodium dominus papa Romanorum regi occurrit; et honorifice quidem susceptus est». Sugerius autem in Vita Ludovici Crassi ponit occursum Lotharii Innocentio papæ factum hoc eodem anno, sed ante Rhemense Concilium, atque his ipsam verbis describit: «Visitando itaque Gallicanam, sicut res exigebat, Ecclesiam, ad partes se transfert Lotharingorum (ipse scilicet Innocentius papa). Cui cum imperator Lotharius civitate Leodii cum magno archiepiscoporum et episcoporum, et Tenticis regi optimalum collegio celebrissime occurrisset, in platea ante episcopalem Ecclesiam humillime seipsum stratorem offerens pedes per medium sanctæ processionis ad eum festinat, alia manu virgam ad defendendum, alia frænum albi equi accipiens, tanquam dominum deducebat. Descendente vero tota statione eum subbrachiando deportans, celsitudinem paternitatis ejus notis et ignotis clarificavit». Hæc Sugerius S. Dionysii abbas. Sed quæ ista sint secutæ inter Lotharium et Innocentium contentiones et discordiæ, idem qui supra Bernardus Bonævallis sic narrare pergit: «Sed velociter obtubulata est illa serenitas. Siquidem importune idem rex institit, tempus habere se reputans opportunum, episcoporum sibi restitui investituras, quas ab ejus prædecessore imperatore Henrico per maximos quidem labores et multa pericula Romana Ecclesia vindicarat. Ad quod verbum expavere, et expalluere Romani, gravius sese apud Leodium arbitrati periculum offendisse, quam declinaverint Romæ. Nec consilium suppetebat, donec murum se opposuit abbas sanctus, (Bernardus scilicet). Audacter enim resistens regi, verbum malignum mira libertate redarguit, mira auctoritate compescuit». Hæc ipse.

8. Hic tu videas redargui mendacissimum Petrum Diaconum Cassinensem, dum in gratiam ejusdem Lotharii, cui postea (ut suo loco dicturi sumus) inhæsit, adversus tam apertissimam veritatem de investituris, affirmat eas ab Innocentio papa in conventu Leodiensi Lothario fuisse concessas, sic dicens<sup>1</sup>: «Innocentius igitur Germaniam ingressus, a Lothario rege juxta Leodium excipitur, virgam ei et anulum antiquo ex more confirmans, et terram comitis Mathildæ condonans». Hæc ipse Petrus, qui adversus Catholicum papam Innocentium una cum suis pro schismaticorum parte stetit ac laboravit, ut sæpe inferius ex suis ipsis scriptis intelligas. Sed et in eo etiam mendax esse convincitur, dum juxta Leodium donationem terre Mathildæ factam ab Innocentio asserit. Nam Diploma Pontificis de ea re conscriptum Romæ datum legitur, ut anno sequenti suo loco dicturi sumus. Suggestum tantum non exactum de investitura a Lothario, quod petierat, Otto Frisingensis affirmat<sup>2</sup>. Antequam e Galliis recederet Innocentius papa, non invisisse tantum nobile monasterium Cluniacense, sed et insuper

ejus Ecclesiam dedicasse Petrus ejus monasterii hujus temporis abbas affirmat<sup>1</sup>. Sed et post ipsum Leodiensem conventum Claravallense cœnobium sancti Bernardi petiisse, qui ejus vitam scripsit, idem qui supra Bernardus Bonævallis, narrat his verbis<sup>2</sup>: «Rediens autem Leodio, Claravallelem dominus papa per seipsum voluit visitare. Ubi a pauperibus Christi, non purpura et bysso ornatis, nec cum deauratis Evangelis occurrentibus, sed pamosis agminibus scopulosam bajulantibus crucem non tunultuantium classicorum tonitruo, non clamosa jubilatione, sed oppressa modulatione affectuosissime susceptus est. Flebant episcopi, flebat ipse summus Pontifex: mirabantur Congregationis illius gravitatem, quod in tam solemnî gaudio oculi omnium humi defixi, nusquam vagabunda curiositate circumferrentur, sed complosis palpebris ipsi neminem viderent, et ab omnibus viderentur. Nil in Ecclesia illa vidit Romanus quod cuperet, nulla ibi supellex eorum sollicitavit affectum, nihil in Oratorio nisi nudos viderunt parietes. Solis moribus poterat inhiare ambitio, nec damosa poterat esse fratribus hujusmodi præda, cum minui non posset asportata religio. Gaudebant omnes in Domino, et solemnitas non cibus, sed virtutibus agebatur: panis ibi autoppyrus pro simila, pro careno sapa, pro rhombis olera, pro quibuslibet deliciis legumina ponebantur. Si forte piscis inventus est, domino papæ appositus est, et aspectu, non usu in commune profecit». Hæc ipse de paupertate et observantia Claravallensium.

9. Quid autem invidia diaboli, unum illorum tunc invadentis, acciderit, sic auctor narrare pergit: «Invidit diabolus et servorum Dei gloriam, quos tanti hospitii nobilitabat presentia, ferre non valens, dum in choro alacriter psallerent et devote, præsenlibus etiam nonnullis ex cardinalibus, qui in auditu et aspectu eorum delectabantur, aliquantos fratrum horribili pavore turbavit. Nam et unus præ cæteris occupatus (a dæmone scilicet), blasphema quædam verba locutus est: Dicite, inquit, ego sum Christus. Et alii plures terrenti et tremebundi ad B. patris vestigia confugerunt. At ille conversus ad cæteros: orate, inquit. Ac deinceps sub silentio eos qui turbati videbantur eduxit, atque compescuit: ut nequissimus ille, qui conventum pietatis transferre conabatur in theatrum, et scholam innocentie in derisum, non, ut putabat, existimationem religiosorum hominum corrumpere posset, sed se proderet, et conatus suos experiretur infirmos. Tanta siquidem celeritate omnia sunt sedata, ut personas illas quæ prope astabant, omnino laterit quod acciderat, et malignus hostis velociter increpatus, non modo scandalum eis quod parabat, inferre nequiverit, sed nec ad illorum notitiam rem perferre. Factumque est ex eo, ut ampliori se custodia fratres munirent, et merito

<sup>1</sup> Petr. Diac. Chr. Cass. l. IV. c. 99. — <sup>2</sup> Otto Frising. l. VII. c. 18.

<sup>1</sup> Petr. Clun. l. III. Ep. XXXIV. — <sup>2</sup> Vita S. Bern. l. II. c. 4.

et numero et possessionibus deinceps cresceret Claravallis, et multiplicatis conventibus, fere per omnem latitudinem loci illius dilaretur religio: ipse etiam abbas sanctus ex tunc amplius solito miraculis clareret et signis». Hactenus de Claravallis Innocentium papam excipientibus.

10. *Privilegium Cisterciensibus de non solvendis decimis.* — At quid tunc ipse Pontifex? cum Cluniacensium divitias adpexisset, atque Claravallensium esset extremam intuitus paupertatem, secundum illud Apostoli<sup>1</sup>: «Abundantia vestra illorum inopiam suppleat», statuere placuit, ne Cistercienses monachi, ut hactenus factum esset, decimas persolverent Cluniacensibus, sicque illa dura pensatione eos reddidi absolutos. Quo facto vehementer Cluniacenses perturbati sunt, cumque parere cunctarentur, fuerunt censuris Ecclesie compellendi, nempe excommunicatione terrendi, et interdico mulctandi. Qua de causa eorum abbas Petrus ad eundem Innocentium papam querulam satis scripsit Epistolam<sup>2</sup>, ubi inter alia: «Rogat igitur, venerabilis pater, fidelis et semper subiecta majestati Apostolice congregatio vestra, ut ab amore paterno novi filii (nempe Ordinis Cisterciensis nuper exortii) veteres (Cluniacenses scilicet), non expellant. Quoniam etsi novi diligendi, non tamen propter novos, nisi promeruerint, sunt veteres abijcendi. Recordamini, quantum ab antiquis in populo Dei primogenitis deferretur: ut nisi Esau primogenita vendidisset, nunquam ei, licet sanctior Jacob, in primogenitorum dignitate, non dico, preferretur, sed nec etiam conferretur. Si ergo primogeniti sumus, dignum est, ut quod non vendidimus, pro junioribus non perdamus etc.» Sed in Epistola sequenti<sup>3</sup>, quam eodem argumento ad Haimericum cardinalem diaconum cancellarium dedit, ista fusius pertractavit, digna quæ hic describeretur, nisi cusa reperiretur, quæ possit a cupientibus legi. Porro non a decimis tantum Cluniacensibus persolvendis exempti sunt Cistercienses, sed etiam ab iis, quas sæcularibus clericis solvere soliti erant: quarum gratia querelæ in eos sunt magnopere dilatate. Extat de his Epistola Richardi archiepiscopi Cantuariensis ad abbatem Cisterciensem, apud Petrum Blesensem<sup>4</sup>, qui in fine sæculi hujus claruit. Sed redeamus ad Petrum Cluniacensem abbatem, qui scripsit tunc etiam querelis plenam ad ipsos Cistercienses de his<sup>5</sup> Epistolam. Quæ quod a nonnullis in deteriorem partem esset accepta, idem Petrus anno sequenti ad eosdem Cistercienses excusatorias litteras dedit, quibus charitas, quæ aliqua ex parte inter eos læsa videri posset, arctiori vinculo, imo insolubili glutino compacta persisteret. Quæ quod brevior sit, nec remorari diu lectore possit, hic describendam putavimus, sic enim se habet<sup>6</sup>: